4

[image: image2.wmf]
Новгородская область

ДУМА ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении  Порядка предоставления и методики распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на финансовое обеспечение затрат по созданию и (или) содержанию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
Принято Думой Окуловского муниципального

района 28 июля 2022 года
   В соответствии со статьёй 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации  Дума Окуловского муниципального района

РЕШИЛА:
  1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и методику распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на финансовое обеспечение затрат по созданию и (или) содержанию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.
            2.   Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 07 июля 2022 года.
            3.  Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель Думы

муниципального района

28 июля 2022 года

№ 140
Т.В. Нестерова
	Глава Окуловского

муниципального района
А.Л. Шитов

Утвержден

                                                               решением Думы Окуловского

                                                                     муниципального района

 от 28.07.2022  №  140

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗАТРАТ ПО СОЗДАНИЮ И (ИЛИ) СОДЕРЖАНИЮ МЕСТ (ПЛОЩАДОК) НАКОПЛЕНИЯ

ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ

1. Настоящие Порядок и методика регламентируют механизм предоставления и методику распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Окуловского муниципального района (далее бюджет района) бюджетам поселений (далее муниципальные образования) на финансовое обеспечение затрат по созданию и (или) содержанию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов (далее иной межбюджетный трансферт).

2. Общий объем иных межбюджетных трансфертов, подлежащих предоставлению бюджетам муниципальных образований, утверждаются решением Думы Окуловского муниципального района о бюджете района на текущий финансовый год и на плановый период.
3. Средства иного межбюджетного трансферта направляются на:

создание новых мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и (или) специальных площадок для накопления крупногабаритных отходов на территории муниципальных образований;

содержание и приведение существующих мест (площадок) для накопления твердых коммунальных отходов и (или) специальных площадок для накопления крупногабаритных отходов, в соответствие требованиям санитарных правил и норм, утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 3.

4. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов являются:

заявка о предоставлении иных межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год;

заключение соглашения в соответствии с пунктом 7 настоящих Порядка и методики.

4.1. Для предоставления иных межбюджетных трансфертов Администрация муниципального образования ( в отношении Окуловского городского поселения -Глава  Окуловского городского поселения) направляет в Администрацию Окуловского муниципального района (далее – Администрация) заявку в произвольной форме на адрес электронной почты, почтовым отправлением или нарочным.

К заявке прилагаются документы, подтверждающие принятие решения о создании и (или) содержании мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Окуловского района  (решение муниципального образования, либо соответствующий правовой акт органа местного самоуправления Окуловского района).

Заявка и документы направляются в Администрацию до 14 июля текущего финансового года.

Администрация принимает заявки и регистрирует их в журнале входящей корреспонденции в день поступления.

5. Распределение объема иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований осуществляется по следующей методике:

[image: image1.wmf]:

где

,

ЧCH

ЧCH

C

С

n

1

i

i

i

i

å

=

´

=

	Ci
	-
	объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету i-го муниципального образования на финансовое обеспечение затрат по созданию и (или) содержанию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

	С
	-
	общий объем иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных решением Думы Окуловского муниципального района о бюджете района на текущий финансовый год и на плановый период затрат по созданию и (или) содержанию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

	ЧСНi
	-
	численность населения i-го муниципального образования Окуловского района, которому предоставляется иной межбюджетный трансферт на финансовое обеспечение затрат по созданию и (или) содержанию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

	n
	-
	количество муниципальных образований, которым предоставляются иные межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение затрат по созданию и (или) содержанию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

6. Распределение иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района, между муниципальными образованиями утверждается решением Думы Окуловского муниципального района о бюджете района на текущий финансовый год и на плановый период.
7. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии с соглашениями о предоставлении иных межбюджетных трансфертов (далее соглашение), заключаемыми администрациями муниципальных образований с Администрацией в течение 30 дней со дня вступления в силу решения Думы Окуловского муниципального района о бюджете района на текущий финансовый год и на плановый период в части распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований.

Соглашение должно содержать:

сведения об объёме иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений;

целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;

порядок и сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений;

ответственность сторон за нарушение условий соглашения;

порядок и сроки предоставления отчетности о расходовании поселениями иных межбюджетных трансфертов;

иные условия, регулирующие порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов, определяемые по соглашению сторон.

 8. Иные межбюджетные трансферты имеют целевое назначение и не могут быть использованы на другие цели.

 9. Нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов влечет бесспорное взыскание суммы средств, полученных из бюджета района, в порядке, установленном статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

10. В случае нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов, в том числе не  возврата в установленном порядке муниципальным образованием Окуловского района средств в бюджет района, к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

 11. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в доход бюджета района в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

12. При наличии потребности в неиспользованном остатке иных межбюджетных трансфертов в текущем финансовом году Администрация Окуловского муниципального района принимает решение об использовании остатка иных межбюджетных трансфертов в очередном финансовом году на те же цели.

13. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется в установленном законодательством порядке.

  14. Муниципальные образования представляют в комитет финансов отчет о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов по форме и в сроки, определенные соглашением о предоставлении иных межбюджетных трансфертов.
__________________________